



ПРАВИТЕЛЬСТВО ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.05.2025 № 190
г. ПСКОВ

О внесении изменений в отдельные акты
Правительства Псковской области

На основании Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» Правительство Псковской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Псковской области от 08 ноября 2022 г. № 254 «О региональном государственном экологическом контроле (надзоре) на территории Псковской области» следующие изменения:

1) в Положении о региональном государственном экологическом контроле (надзоре) на территории Псковской области, утвержденном указанным постановлением:

а) пункты 5 – 7 изложить в следующей редакции:

«5. Контроль осуществляет исполнительный орган Псковской области, уполномоченный на осуществление регионального государственного экологического контроля (надзора) на территории Псковской области (далее – Уполномоченный орган).

6. Должностными лицами Уполномоченного органа, уполномоченными на осуществление контроля (далее - должностные лица), являются:

1) руководитель Уполномоченного органа, являющийся главным

государственным инспектором в области охраны окружающей среды Псковской области;

2) первый заместитель руководителя Уполномоченного органа, являющийся заместителем главного государственного инспектора в области охраны окружающей среды Псковской области;

3) начальник отдела регионального надзора Уполномоченного органа, являющийся старшим государственным инспектором в области охраны окружающей среды Псковской области;

4) заместитель начальника отдела регионального надзора Уполномоченного органа, являющийся старшим государственным инспектором в области охраны окружающей среды Псковской области;

5) консультант отдела регионального надзора Уполномоченного органа, являющийся старшим государственным инспектором в области охраны окружающей среды Псковской области.

7. Должностными лицами Уполномоченного органа, уполномоченными на принятие решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий, о повторном проведении обязательных профилактических визитов, являются:

1) руководитель Уполномоченного органа либо лицо, временно исполняющее его обязанности;

2) первый заместитель руководителя Уполномоченного органа.»;

б) подпункт 3 пункта 8 изложить в следующей редакции:

«3) объекты, оказывающие негативное воздействие на окружающую среду и включенные в государственный реестр объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, за исключением объектов негативного воздействия на окружающую среду, подлежащих федеральному государственному экологическому контролю (надзору).»;

в) в пункте 10 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

г) в пункте 12 слово «Комитет» заменить словами «Уполномоченный орган»;

д) в пункте 13 слова «решением Комитета» исключить;

е) пункт 21 изложить в следующей редакции:

«21. Проведение плановых контрольных (надзорных) мероприятий осуществляется только в отношении объектов контроля, отнесенных к категории высокого риска, с периодичностью одно плановое контрольное (надзорное) мероприятие в два года.»;

ж) пункт 22 после слова «мероприятия» дополнить словами «, обязательные профилактические визиты»;

з) в пункте 23 слово «Комитет» заменить словами «Уполномоченный орган»;

и) пункт 24 изложить в следующей редакции:

«24. Контролируемое лицо, в том числе с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - единый портал государственных и муниципальных услуг), вправе подать в Уполномоченный орган заявление об изменении категории риска осуществляемой им деятельности либо категории риска принадлежащих ему (используемых им) иных объектов контроля в случае их соответствия критериям риска для отнесения к иной категории риска.»;

к) в пункте 25 слово «Комитет» заменить словами «Уполномоченный орган»;

л) в пункте 26 слово «Комитет» в соответствующем падеже заменить словами «Уполномоченный орган» в соответствующем падеже;

м) в пункте 27 слово «Комитетом» заменить словами «Уполномоченным органом»;

н) в пункте 28 слово «Комитет» заменить словами «Уполномоченный орган»;

о) в абзаце первом пункта 29 слово «Комитет» заменить словами «Уполномоченный орган»;

п) в пункте 31 слово «Комитетом» заменить словами «Уполномоченным органом»;

р) в пункте 32 слово «Комитет» в соответствующем падеже заменить словами «Уполномоченный орган» в соответствующем падеже;

с) в пункте 33 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

т) в пункте 34 слово «Комитет» в соответствующем падеже заменить словами «Уполномоченный орган» в соответствующем падеже;

у) в пункте 35:

слово «Комитет» в соответствующем падеже заменить словами «Уполномоченный орган» в соответствующем падеже;

слово «календарных» заменить словом «рабочих»;

ф) пункт 36 изложить в следующей редакции:

«36. В предостережении указываются сведения, указанные в части 2 статьи 49 Федерального закона № 248-ФЗ.»;

х) в пункте 37 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

ц) в пункте 38:

слова «тридцати календарных» заменить словами «десяти рабочих»;

слово «Комитет» заменить словами «Уполномоченный орган»;

ч) в пункте 40 слово «Комитет» в соответствующем падеже заменить словами «Уполномоченный орган» в соответствующем падеже;

ш) в абзаце первом пункта 41 слово «Комитет» заменить словами «Уполномоченный орган»;

щ) в пункте 42 слово «Комитет» заменить словами «Уполномоченный орган»;

ы) в пункте 43 слово «Комитет» в соответствующем падеже заменить словами «Уполномоченный орган» в соответствующем падеже;

э) в пункте 44 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

ю) в пункте 45 слово «Комитетом» заменить словами «Уполномоченным органом»;

я) в подпункте 8 пункта 46 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.1) в пункте 47 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.2) в пункте 49:

слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

слово «председателем» заменить словом «руководителем»;

я.3) в пункте 50 слово «Комитет» заменить словами «Уполномоченный орган»;

я.4) в пункте 52 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.5) в пункте 53 слово «Комитет» в соответствующем падеже заменить словами «Уполномоченный орган» в соответствующем падеже;

я.6) пункты 54 - 60 изложить в следующей редакции:

«54. Профилактический визит проводится по инициативе Уполномоченного органа (обязательный профилактический визит) или по инициативе контролируемого лица в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи или мобильного приложения «Инспектор».

55. В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, о рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании и об интенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска, а уполномоченное должностное лицо осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения контролируемым лицом обязательных требований.

56. Проведение обязательных профилактических визитов в отношении объектов контроля, отнесенных к категории высокого риска, осуществляется 1 раз в год.

Для объектов контроля, отнесенных к категории значительного, среднего или умеренного риска, периодичность проведения обязательных профилактических визитов определяется Правительством Российской Федерации.

57. Обязательный профилактический визит проводится Уполномоченным органом в соответствии со статьей 52.1 Федерального

закона № 248-ФЗ.

58. Срок проведения обязательного профилактического визита не может превышать десять рабочих дней и может быть продлен на срок, необходимый для проведения экспертизы, испытаний.

59. Контролируемое лицо не вправе отказаться от проведения обязательного профилактического визита.

60. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица может быть проведен по его заявлению, если такое лицо относится к субъектам малого предпринимательства, является социально ориентированной некоммерческой организацией либо государственным или муниципальным учреждением.»;

я.7) пункты 60.1 - 60.5 признать утратившими силу;

я.8) пункты 61, 62 изложить в следующей редакции:

«61. Контролируемое лицо подает заявление о проведении профилактического визита посредством единого портала государственных и муниципальных услуг. Уполномоченный орган рассматривает указанное заявление контролируемого лица в течение десяти рабочих дней и принимает решение о проведении профилактического визита либо об отказе в его проведении, о чем уведомляет контролируемое лицо.

62. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица проводится Уполномоченным органом в соответствии со статьей 52.2 Федерального закона № 248-ФЗ.»;

я.9) в абзаце первом пункта 63 слово «Комитетом» заменить словами «Уполномоченным органом»;

я.10) пункт 68 изложить в следующей редакции:

«68. Инспекционный визит может проводиться с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор».»;

я.11) в пункте 69 слова «пунктах 1 - 5» заменить словами «пунктах 1 - 5, 7, 9»;

я.12) пункт 70 изложить в следующей редакции:

«70. Внеплановый инспекционный визит может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев его проведения, указанных в части 7 статьи 70 Федерального закона № 248-ФЗ.»;

я.13) в пункте 73 слова «пунктах 1 - 5» заменить словами «пунктах 1 - 5, 7, 9»;

я.14) пункт 74 изложить в следующей редакции:

«74. Рейдовый осмотр может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев его проведения, указанных в части 12 статьи 71 Федерального закона № 248-ФЗ.»;

я.15) пункт 78 изложить в следующей редакции:

«78. Срок проведения документарной проверки не превышает десяти рабочих дней. На период с момента направления Уполномоченным органом контролируемому лицу требования представить необходимые для рассмотрения в ходе документарной проверки документы до момента представления указанных в требовании документов в Уполномоченный орган, а также период с момента направления контролируемому лицу информации Уполномоченного органа о выявлении ошибок и (или) противоречий в представленных контролируемым лицом документах либо о несоответствии сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у Уполномоченного органа документах и (или) полученным при осуществлении контроля, и требования представить необходимые письменные объяснения до момента представления указанных письменных объяснений в Уполномоченный орган исчисление срока проведения документарной проверки приостанавливается.»;

я.16) в пункте 79 слова «пунктах 1 - 5» заменить словами «пунктах 1 - 5, 7, 9»;

я.17) пункт 80 изложить в следующей редакции:

«80. Внеплановая документарная проверка может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев ее проведения, указанных в части 9 статьи 72 Федерального закона № 248-ФЗ.»;

я.18) пункты 84 и 85 изложить в следующей редакции:

«84. Выездная проверка может быть проведена с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видеоконференц-связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор».

85. Внеплановая выездная проверка может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев ее проведения, указанных в части 5 статьи 73 Федерального закона № 248-ФЗ.»;

я.19) в пункте 87 слово «Комитетом» заменить словами «Уполномоченным органом»;

я.20) в абзаце первом пункта 89 слово «осуществляться» заменить словами «совершаться следующие контрольные (надзорные) действия»;

я.21) в пункте 91 слова «не могут быть приняты решения, предусмотренные пунктами 1 и 2» заменить словами «не может быть принято решение, предусмотренное пунктом 2»;

я.22) пункт 92 признать утратившим силу;

я.23) в пункте 93 слова «пункта 62» заменить словами «пункта 63»;

я.24) в пункте 94 слово «Комитетом» заменить словами «Уполномоченным органом»;

я.25) в пункте 97 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.26) в пункте 98 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.27) в пункте 105 слово «Комитет» заменить словами «Уполномоченный орган»;

я.28) в пункте 106 слово «Комитет» в соответствующем падеже заменить словами «Уполномоченный орган» в соответствующем падеже;

я.29) пункт 107 изложить в следующей редакции:

«107. По окончании проведения контрольного (надзорного) мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, составляется акт контрольного (надзорного) мероприятия (далее - акт). Документы, иные материалы, являющиеся доказательствами

нарушения обязательных требований, должны быть приобщены к акту. Заполненные при проведении контрольного (надзорного) мероприятия проверочные листы должны быть приобщены к акту.

В случае невозможности составления акта на месте проведения контрольного (надзорного) мероприятия в день окончания проведения такого мероприятия контролируемое лицо не подписывает акт и считается получившим акт в случае его размещения в едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий и получения уведомления об этом в порядке, предусмотренном пунктом 2 части 5 статьи 21 Федерального закона № 248-ФЗ.»;

я.30) пункт 108 признать утратившим силу;

я.31) в пункте 113 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.32) в пункте 114:

слово «Комитет» заменить словами «Уполномоченный орган»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований выдается контролируемому лицу в случае, если такие нарушения не устранены до окончания проведения контрольного (надзорного) мероприятия, обязательного профилактического визита, в порядке, предусмотренном статьей 90.1 Федерального закона № 248-ФЗ.»;

я.33) в наименовании раздела VI слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.34) в пункте 115 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.35) в пункте 116 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.36) пункт 117 изложить в следующей редакции:

«117. Жалоба на решения Уполномоченного органа, действия (бездействие) должностных лиц Уполномоченного органа подается контролируемым лицом в Уполномоченный орган в электронном виде с использованием единого портала государственных и муниципальных

услуг. При подаче жалобы гражданином – индивидуальным предпринимателем она должна быть подписана простой электронной подписью либо усиленной квалифицированной электронной подписью. При подаче жалобы организацией она должна быть подписана усиленной квалифицированной электронной подписью.»;

я.37) в пункте 119 слова «председателем Комитета» заменить словами «руководителем Уполномоченного органа»;

я.38) в пункте 121 слово «Комитетом» заменить словами «Уполномоченным органом»;

я.39) в пункте 123 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.40) в пункте 124 слово «Комитет» в соответствующем падеже заменить словами «Уполномоченный орган» в соответствующем падеже;

я.41) в пункте 126 слово «Комитет» заменить словами «Уполномоченный орган»;

я.42) в пункте 127 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.43) в пункте 128:

слова «Комитетом в течение двадцати» заменить словами «Уполномоченным органом в течение пятнадцати»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Жалоба контролируемого лица на решение об отнесении объектов контроля к соответствующей категории риска рассматривается в срок не более пяти рабочих дней со дня ее поступления в Уполномоченный орган.»;

я.44) в пункте 129 слово «Комитет» заменить словами «Уполномоченный орган»;

я.45) в пункте 130 слово «Комитет» заменить словами «Уполномоченный орган»;

я.46) в пункте 131 слово «Комитетом» заменить словами «Уполномоченным органом»;

я.47) в пункте 133 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.48) в пункте 134 слово «Комитет» в соответствующем падеже заменить словами «Уполномоченный орган» в соответствующем падеже;

я.49) в пункте 135 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.50) в наименовании раздела VII слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.51) в пункте 136 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.52) в пункте 137 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

2) в индикативных показателях для регионального государственного экологического контроля (надзора) на территории Псковской области, утвержденных указанным постановлением:

а) пункт 17 изложить в следующей редакции:

«17. Количество жалоб, в отношении которых исполнительным органом Псковской области, уполномоченным на осуществление регионального государственного экологического контроля (надзора) на территории Псковской области (далее – Уполномоченный орган), был нарушен срок рассмотрения, за отчетный период.»;

б) в пункте 18 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

в) в пункте 20 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

г) в пункте 21 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа».

2. Внести в постановление Правительства Псковской области от 29 ноября 2022 г. № 315 «О региональном государственном геологическом контроле (надзоре) на территории Псковской области» следующие изменения:

1) в Положении о региональном государственном геологическом контроле (надзоре) на территории Псковской области, утвержденном указанным постановлением:

а) пункты 5 – 7 изложить в следующей редакции:

«5. Контроль осуществляет исполнительный орган Псковской области, уполномоченный на осуществление регионального государственного геологического контроля (надзора) на территории Псковской области (далее – Уполномоченный орган).

6. Должностными лицами Уполномоченного органа, уполномоченными на осуществление контроля (далее - должностные лица), являются:

1) руководитель Уполномоченного органа, являющийся главным государственным инспектором в области охраны окружающей среды Псковской области;

2) первый заместитель руководителя Уполномоченного органа, являющийся заместителем главного государственного инспектора в области охраны окружающей среды Псковской области;

3) начальник отдела регионального надзора Уполномоченного органа, являющийся старшим государственным инспектором в области охраны окружающей среды Псковской области;

4) заместитель начальника отдела регионального надзора Уполномоченного органа, являющийся старшим государственным инспектором в области охраны окружающей среды Псковской области;

5) консультант отдела регионального надзора Уполномоченного органа, являющийся старшим государственным инспектором в области охраны окружающей среды Псковской области.

7. Должностными лицами Уполномоченного органа, уполномоченными на принятие решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий, о повторном проведении обязательных профилактических визитов, являются:

1) руководитель Уполномоченного органа либо лицо, временно исполняющее его обязанности;

2) первый заместитель руководителя Уполномоченного органа.»;

б) в подпункте 2 пункта 9 слово «Комитету» заменить словами «Уполномоченному органу»;

в) в пункте 10 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

г) в пункте 12 слово «Комитет» заменить словами «Уполномоченный орган»;

д) в пункте 13 слова «решением Комитета» исключить;

е) в пункте 20 слово «Комитет» заменить словами «Уполномоченный орган»;

ж) пункт 21 изложить в следующей редакции:

«21. Контролируемое лицо, в том числе с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – единый портал государственных и муниципальных услуг), вправе подать в Уполномоченный орган заявление об изменении категории риска осуществляемой им деятельности либо категории риска принадлежащих ему (используемых им) иных объектов контроля в случае их соответствия критериям риска для отнесения к иной категории риска.»;

з) в пункте 22 слово «Комитетом» заменить словами «Уполномоченным органом»;

и) в абзаце первом пункта 23 слово «Комитет» заменить словами «Уполномоченный орган»;

к) в пункте 24 слово «Комитетом» заменить словами «Уполномоченным органом»;

л) в пункте 25 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

м) в пункте 26 слово «Комитетом» заменить словами «Уполномоченным органом»;

н) в пункте 27 слово «Комитет» заменить словами «Уполномоченный орган»;

о) в пункте 29 слово «Комитет» заменить словами «Уполномоченный орган»;

п) в пункте 30 слово «Комитет» заменить словами «Уполномоченный орган»;

р) в пункте 31 слово «Комитет» в соответствующем падеже заменить словами «Уполномоченный орган» в соответствующем падеже;

с) в пункте 32 слово «Комитет» в соответствующем падеже

- заменить словами «Уполномоченный орган» в соответствующем падеже;
- т) в пункте 33 слово «Комитет» в соответствующем падеже заменить словами «Уполномоченный орган» в соответствующем падеже;
- у) в пункте 34:
слово «Комитет» в соответствующем падеже заменить словами «Уполномоченный орган» в соответствующем падеже;
слово «календарных» заменить словом «рабочих»;
- ф) в пункте 36 слово «Комитетом» заменить словами «Уполномоченным органом»;
- х) в пункте 37 слово «Комитет» заменить словами «Уполномоченный орган»;
- ц) в пункте 39 слово «Комитет» в соответствующем падеже заменить словами «Уполномоченный орган» в соответствующем падеже;
- ч) в абзаце первом пункта 41 слово «Комитет» заменить словами «Уполномоченный орган»;
- ш) в абзаце первом пункта 42 слово «Комитет» заменить словами «Уполномоченный орган»;
- щ) в пункте 43 слово «Комитет» в соответствующем падеже заменить словами «Уполномоченный орган» в соответствующем падеже;
- ы) в пункте 44 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;
- э) в пункте 45 слово «Комитетом» заменить словами «Уполномоченным органом»;
- ю) в подпункте 8 пункта 46 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;
- я) в пункте 47 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;
- я.1) в пункте 49:
слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;
слово «председателем» заменить словом «руководителем»;
- я.2) в пункте 50 слово «Комитет» заменить словами «Уполномоченный орган»;
- я.3) в пункте 52 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

«Уполномоченного органа»;

я.4) в пункте 53 слово «Комитет» в соответствующем падеже заменить словами «Уполномоченный орган» в соответствующем падеже;

я.5) пункты 54 – 60 изложить в следующей редакции:

«54. Профилактический визит проводится по инициативе Уполномоченного органа (обязательный профилактический визит) или по инициативе контролируемого лица в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи или мобильного приложения «Инспектор».

55. В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, о рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании и об интенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска, а уполномоченное должностное лицо осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения контролируемым лицом обязательных требований.

56. Проведение обязательных профилактических визитов в отношении объектов контроля, отнесенных к категории высокого риска, осуществляется 1 раз в год.

Для объектов контроля, отнесенных к категории значительного, среднего или умеренного риска, периодичность проведения обязательных профилактических визитов определяется Правительством Российской Федерации.

57. Обязательный профилактический визит проводится Уполномоченным органом в соответствии со статьей 52.1 Федерального закона № 248-ФЗ.

58. Срок проведения обязательного профилактического визита не может превышать десять рабочих дней и может быть продлен на срок,

необходимый для проведения экспертизы, испытаний.

59. Контролируемое лицо не вправе отказаться от проведения обязательного профилактического визита.

60. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица может быть проведен по его заявлению, если такое лицо относится к субъектам малого предпринимательства, является социально ориентированной некоммерческой организацией либо государственным или муниципальным учреждением.»;

я.6) пункты 60.1 - 60.5 признать утратившими силу;

я.7) пункты 61 и 62 изложить в следующей редакции:

«61. Контролируемое лицо подает заявление о проведении профилактического визита посредством единого портала государственных и муниципальных услуг. Уполномоченный орган рассматривает указанное заявление контролируемого лица в течение десяти рабочих дней и принимает решение о проведении профилактического визита либо об отказе в его проведении, о чем уведомляет контролируемое лицо.

62. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица проводится Уполномоченным органом в соответствии со статьей 52.2 Федерального закона № 248-ФЗ.»;

я.8) пункт 63 признать утратившим силу;

я.9) в абзаце первом пункта 64 слово «Комитетом» заменить словами «Уполномоченным органом»;

я.10) в пункте 66 слово «Комитетом» заменить словами «Уполномоченным органом»;

я.11) в пункте 67 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.12) в пункте 69 слова «председателя Комитета» заменить словами «руководителя Уполномоченного органа»;

я.13) в пункте 71 слова «пунктах 1 - 5» заменить словами «пунктах 1 - 5, 7, 9»;

я.14) в абзаце первом пункта 72 слово «проводятся» заменить словами «могут совершаться»;

я.15) пункты 75 и 76 изложить в следующей редакции:

«75. Внеплановый инспекционный визит может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев его проведения, указанных в части 7 статьи 70 Федерального закона № 248-ФЗ.

76. Инспекционный визит может проводиться с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор».»;

я.16) в пункте 78 слова «пунктах 1 - 5» заменить словами «пунктах 1 - 5, 7, 9»;

я.17) в абзаце первом пункта 79 слово «проводятся» заменить словами «могут совершаться»;

я.18) пункт 80 изложить в следующей редакции:

«80. Рейдовый осмотр может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев его проведения, указанных в части 12 статьи 71 Федерального закона № 248-ФЗ.»;

я.19) в абзаце первом пункта 83 слово «проводятся» заменить словами «могут совершаться»;

я.20) пункт 84 изложить в следующей редакции:

«84. Срок проведения документарной проверки не превышает десять рабочих дней. На период с момента направления Уполномоченным органом контролируемому лицу требования представить необходимые для рассмотрения в ходе документарной проверки документы до момента представления указанных в требовании документов в Уполномоченный орган, а также период с момента направления контролируемому лицу информации Уполномоченного органа о выявлении ошибок и (или) противоречий в представленных контролируемым лицом документах, либо о несоответствии сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у Уполномоченного органа документах и (или) полученным при осуществлении контроля, и требования представить необходимые письменные объяснения до момента представления

указанных письменных объяснений в Уполномоченный орган исчисление срока проведения документарной проверки приостанавливается.»;

я.21) в пункте 85 слова «пунктах 1 - 5» заменить словами «пунктах 1 - 5, 7, 9»;

я.22) пункт 86 изложить в следующей редакции:

«86. Внеплановая документарная проверка может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев ее проведения, указанных в части 9 статьи 72 Федерального закона № 248-ФЗ.»;

я.23) в пункте 88 слова «пунктах 1 - 5» заменить словами «пунктах 1 - 5, 7, 9»;

я.24) в абзаце первом пункта 89 слово «проводятся» заменить словами «могут совершаться»;

я.25) пункт 91 изложить в следующей редакции:

«91. Выездная проверка может быть проведена с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видеоконференц-связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор».»;

я.26) пункты 92 и 93 изложить в следующей редакции:

«92. Внеплановая выездная проверка может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев ее проведения, указанных в части 5 статьи 73 Федерального закона № 248-ФЗ.

93. Проведение плановых контрольных (надзорных) мероприятий осуществляется в отношении объектов контроля, отнесенных к категории высокого риска, с периодичностью одно плановое контрольное (надзорное) мероприятие в два года.»;

я.27) в пункте 97 слово «Комитетом» заменить словами «Уполномоченным органом»;

я.28) в абзаце первом пункта 99 слово «осуществляться» заменить словами «совершаться следующие контрольные (надзорные) действия»;

я.29) в пункте 101 слова «не могут быть приняты решения, предусмотренные пунктами 1 и 2» заменить словами «не может быть

принято решение, предусмотренное пунктом 2»;

я.30) пункт 102 признать утратившим силу;

я.31) в пункте 104 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.32) в пункте 106 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.33) в пункте 107 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.34) в абзаце первом пункта 113 слово «Комитет» заменить словами «Уполномоченный орган»;

я.35) в пункте 114 слово «Комитет» заменить словами «Уполномоченный орган»;

я.36) пункт 116 дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае невозможности составления акта на месте проведения контрольного (надзорного) мероприятия в день окончания проведения такого мероприятия контролируемое лицо не подписывает акт и считается получившим акт в случае его размещения в едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий и получения уведомления об этом в порядке, предусмотренном пунктом 2 части 5 статьи 21 Федерального закона № 248-ФЗ.»;

я.37) в пункте 122 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.38) в пункте 123:

слово «Комитет» заменить словами «Уполномоченный орган»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований выдается контролируемому лицу в случае, если такие нарушения не устранены до окончания проведения контрольного (надзорного) мероприятия, обязательного профилактического визита, в порядке, предусмотренном статьей 90.1 Федерального закона № 248-ФЗ.»;

я.39) в наименовании раздела VI слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.40) в пункте 124 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.41) в пункте 125 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.42) пункт 126 изложить в следующей редакции:

«126. Жалоба на решения Уполномоченного органа, действия (бездействие) должностных лиц Уполномоченного органа подается контролируемым лицом в Уполномоченный орган в электронном виде с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг. При подаче жалоба должна быть подписана в соответствии с частью 1 статьи 40 Федерального закона № 248-ФЗ.»;

я.43) в пункте 128 слова «председателем Комитета» заменить словами «руководителем Уполномоченного органа»;

я.44) в пункте 130 слова «председателем Комитета» заменить словами «руководителем Уполномоченного органа»;

я.45) в пункте 132 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.46) в пункте 133 слова «Председатель Комитета» заменить словами «Руководитель Уполномоченного органа»;

я.47) в пункте 135 слова «Председатель Комитета» заменить словами «Руководитель Уполномоченного органа»;

я.48) в пункте 136 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.49) пункт 137 изложить в следующей редакции:

«137. Жалоба подлежит рассмотрению Уполномоченным органом в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации.

Жалоба контролируемого лица на решение об отнесении объектов контроля к соответствующей категории риска рассматривается в срок не более пяти рабочих дней со дня ее поступления в Уполномоченный орган.»;

я.50) в пункте 138 слова «председатель Комитета» заменить словами «Уполномоченный орган»;

я.51) в пункте 139 слова «председатель Комитета» заменить

словами «Уполномоченный орган»;

я.52) в пункте 140 слово «Комитетом» заменить словами «Уполномоченным органом»;

я.53) в пункте 142 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.54) в пункте 143:

в абзаце первом слова «председатель Комитета» заменить словами «Уполномоченный орган»;

в подпункте 2 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

в подпункте 3 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.55) в пункте 144 слова «председателя Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.56) в наименовании раздела VII слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.57) в пункте 145 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.58) в пункте 146 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

2) в Перечне индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении регионального государственного геологического контроля (надзора) на территории Псковской области, утвержденном указанным постановлением, слова «Комитете по природным ресурсам и экологии Псковской области» заменить словами «исполнительном органе Псковской области, уполномоченном на осуществление регионального государственного геологического контроля (надзора) на территории Псковской области»;

3) в индикативных показателях регионального государственного геологического контроля (надзора) на территории Псковской области, утвержденных указанным постановлением:

а) в пункте 17 слова «Комитетом по природным ресурсам и экологии Псковской области (далее – Комитет)» заменить словами

«исполнительным органом Псковской области, уполномоченным на осуществление регионального государственного геологического контроля (надзора) на территории Псковской области (далее – Уполномоченный орган)»;

б) в пункте 18 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

в) в пункте 21 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

г) в пункте 22 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа».

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Врио Губернатора Псковской области



В.В.Емельянова